Par chui Jesu Cristo lo mantegna
et bona ventura l' vegna,
et anvi simeimente
et a tuta bona gente.
El suo dir el suo parlar

5

10

15

si chomen sa chusi my par.

20

Priegone di una cosa:

che hognium alda¹ et stia I' posa,

signori a done state in pace

et ascholtate se'l vi piace,

e se io dirò pur bene

25

non è rascn né si chonviene

che a d'alchun el ze dispiazza,

ma dolzemente ascholti e taza.

Si chome servo a suo maestro,

30

rigraciamo Jesu Cristo

28

che mi dia tal vitoria

tal sienzia e tal memoria

ch'io dispona sta lagienda,

si che bene ognion [...]

pechatori et p[echatrice]

35

intenda ben quello [...] a [...]

or al nome dice [...] tor

el qual [...] ator

I volgio chom[...]

et ben [...] al dir²

40

di una lazienda molto bela

[...]ntissima donzela

[fu molto] fidel a Dio;

¹ [Sic] <alda>.

² <oldir> (?)

el spiritu santo fu in lie,
fin ch'ela fu in questa vita.

50

La hebe nome Margarita.

[lx. (b)]

chusi si trova nela suo giesta
et la scritura el manifesta
da saper queli che legier sano:
ch'ela fo fiola de un pagano,
d'un zentilissimo patriarcha
a chi a mestier che Dio I parcha,
perché io credo che'l è perdù
esendo idolatra chome co¹ aldù.

50

El non credea in Dio verace
chome i cristiani face:
anci adorava una figura
fato di pietra e de pentura:
el era un idolo scolpito
tuto coperto et rivestito,

55

....
....
et era certo sordo e muto
chome chosa che era tuto
fato di prieda lavorato,
et di sopra in dorato.

60

65

¹ Grafia dubiosa <co>, <eo>, potser sigui <çò>.

Olibrio adorava quelo	
et suo speranza hauca in elo,	70
per bon dio et perfeto	69*
si li stava molto suzeto	70bis
chom-a santo et benedetc,	72
lu adorava quel Machometo,	71
e si'l tenia per su signior	74
et faceali grande honor.	73

Or diemo de la fantina,
che esendo picholina,
la suo madre la transmise
da una sua nutricharise
che la douese nutrichar
et amonir et chastigar.

Lutana da lei quinde se zornate
che stava fuor di la zitade

• • • •

• • • •

* * * *

• • •

• • • •

• • • •

• • •

• • • •

• • • •

• • • •

....

....

questo li advene una fia
che esendo lei in un prà
dove secho havea menate
fantine che era di suo estate
che era nata in quella tera.

94bis

95

96

97

Et era li venute volontiera
et guardendo per la via
vide venir gran chavaleria
et chognoseno di presente
conti e marchesi e altra zente
et in mezo di cholor
era Olibrio inperador
che venia dala cità
per adorar la vanità
et per distrugier l'altra zente
che non facea il someiente

100

105

[lv. (a)]
Guardendo lui la donzela
chusì adorna et chusi bela,
sib¹ li vene in piaquimento.
et per haver el suo chontento
Lui chiamò i suo serventi
che a lui era piui fidenti,

110

#

509

et si li fece chomandamento
soto pena di sacramento
che doveseno complir e far
quelo li voleva chomandar.

115

A quella donzela i[o] ve mendo:
che esa¹ fazi el mio chomando

120

119*

....
ch'ela me debi chonsentir
que'l I' volgio ahobadir
et si deventa mia amicha;
s'ela è anzila si vel dicha,
che io la farò esser franchia
se le forze non mi mancha.

122bis

126

125*

Poi la torò per mia muier
charamente e volontier,
e si averà in balia
el tisoro di chasa mia.

130

Chome l'inperador haue chomanda
ai mesazi la ambasa
si chome fu suo talento,
lor sanza dimoramento
a l'inperador loro se inchina
et andose alla fantina²
et chome i fono apreso a lie,

*

135*

3

¹ Podria ésser també <ela>.

² Vers de molt mal llegir.

quela i trovono in pie
 et si filava la suo rocha,
 piena di banbas^o o stopa
 Et chome lei si fu achorata,
 deuantosi tuta morta,
 et si ave si gran teror
 che nom li ristò el suo cholor.

Li mesazi la salutano
 et si la prese per la mano
 et voltola verso de si.

Et chome la vide chusì
 l'altre dice: «non fate vilania

ma andate a la vostra via
 et si ve parti di questo luocco
 ch-el non ne piage questo zuocco
 Questo mi par gran falimento

da poi chel non n'è suo piaquimento».

140

145

147bis²

148

150

155

¹ Grafia dubtosa.

² Interpolació relacionada amb el vers següent, diferent de totes les altres versions. Introduceix la idea de l'horror, de la pietat que a les altres noies produeix el gest de Margarita. Per salvar després el ritme fon en un els versos 148-149, amb el que resulta un verso excessivament llarg, 10 sil·labes; que sembla tenir origen no en una irregularitat de la còpia sino més aviat en la rememoració.

Et lor rispose saviamente:

«Madone, sia el suo piaquimento,
chusi siano tuta fiata
per questo non sia lei irata.

158bis*

[lv. (b)]

se le ofesa menda li sia
et non se'l tenga in vilania.

#

160

Che nui siamo dei chavalieri
ambasatori et mesazieri
de Olibrio inperator
che vui save che è signor
de chasteli et de zità
lui a piena podestà
di chomandar chome el sole
quelo li piaze e zio che'l vole.

165

El ne a chomeso una ambasiata
la qual li diremo privata
a sta fantina che è qui.

170

Et la ambasata a chusi:

se loi¹ piace, nula diremo,
se no, nui save torneremo.»

Alora la verzene biate
si fo in tera inzenochiata,
levò le mane in oriente
et pregò Cristo omnipotente:

175

* S'hauria de corregir <lei>?

«Misericordia -disse quelle-
 habi di me, tuo ancila,
 perche Tu sai che io te amo,
 misericordia e si te chiamo!
 verasio Dio che me ai in balia,
 tu defendi la anima mia
 che prender non la posi ne ligar
 cholui che la a presa per danar,
 el mio nemicho inperator
 che me a manda anbasator
 homeni sozi e malvasi.

Da lor me defendi se'l ve piase!
 et se per vui non son difesa
 vedo signior che io son presa
 come pese in amo son prenduta
 [se da voi] no son defenduta.

N [...] vi chiamo, dolce mi Sier,
 [s...] ch-el fa mestier!
 [deme un anz]olo che mi difenda
 che questo malvasio non mi prenda

....
 che io non ho forza ne vigor
 se non da vui mio Signior
 fe nel [...]
 che mi si cho [...]

180

185*

#

190

#

195

200

che mi chonforti et [...]	205
per tal modo che [...]	
....	
....	
Or Jesu Cristo padre [santo]	
....	210
....	
....	
chuo ¹ prime soto [...] manto	211bis
Quando verz ^{ne} [...]	211bis
ave questa oracion chomplita	
[2r. (a)]	
li mesari ch'erano li,	
vedendola orar cusi,	
non sté più né dimora,	215
andó a lo imperador et si l'achusa.	
Quando l'imperador lo vide venire,	
si chomenza a parlar et dir:	
«Che avete fato me lo diti,	
che me parete si smariti!»	220
Et lor chominziò a chontar	*
chome illa a trovò filar,	
....	
et un di lor la prese per mano	
et la fantina chow afano	225*
....	

¹ Lectura dubtosa, podria ésser <qu'io>.

have paura, et inchontinente

#

....

chiamò Dio honipotente;

230**¹

et si se volse in oriente

229**

et si fece simelmente;

230bis**

«O verasio Dio -dise ella-

#

io mi chiamo tuo anzila».

#

....

....

Nui credemo ch'ela zase

235*

nela horazihon ch'ela fase.

Qui rispose chon gran furor

Olibrio imperador:

....

«Qual è quel dio ch·la adora».

240

Et li mesazi li dise alora:

#

«Del gran dio che nui adorembo

si li dise nui non dicemo;

242bis**

nui dicemo de un maistro

che si apela Jesucristo,

crucifiso ognium el dixe

245*

che i zudei el crucifice;

#

in lui spera et in lui crede

et si lo adora chome si vede

#

¹ S'han marcat amb un asterisc aquells versos que tenen l'ordre canviat respecte a l'edició crítica de Weiss i amb # els que tenen una forma diferent.

-
- et si lo tiem per suo signior 250
et a lui ha el suo amor,
-
- certo tropo ne incresea #
la parola che lei dicea,
ne volese nola più aldi 255
-
- e si vel se mo[...].» 256bis#
Quando Olibrio [...] de iniquita aba[...] Che'l non li pot[...].
done [...] 259bis#
- 260
-
-
-
- [...] per al tuo ligniazo 265
[...] a di qual parazo?»
[...] fantina li respose
humieimente in plana vose:
-[...] la dise- «io son nata
[...] o d[...]cho [...]ata 270
[2r. (b)]
e si li dirò la regione